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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018
ATIVO CIRCULANTE 14.257.006,87|  23.379.714,30 | PASSIVO CIRCULANTE 116.468.274,53|  19.901.995,13

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques

Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda

VPDs Pagas Antecipadamente

13.161.675,24

1.010.608,22

79.585,58

5.137,83

22.885.700,89

390.148,65

101.382,91

2.481,85

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigag6es a Curto Prazo

21.441.407,02

506.752,23

94.520.115,28

17.561.236,35

1.079.662,20

1.261.096,58

ATIVO NAO CIRCULANTE

79.207.976,97

75.236.862,48

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

78.957.314,60
9.252.709,13
13.121.456,15
-3.868.747,02
69.704.605,47
69.715.686,89
-11.081,42
250.662,37
250.662,37
270.106,77
-19.444,40

74.983.109,21

7.956.559,87
11.049.555,37
-3.092.995,50

67.026.549,34
67.131.569,70
-105.020,36
253.753,27
253.753,27
282.673,77
-28.920,50

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

116.468.274,53

19.901.995,13

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-23.003.290,69
-101.698.317,86
78.714.581,65
-19.554,48

78.714.581,65
9.616.879,39
69.821.465,00
-723.762,74

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-23.003.290,69

78.714.581,65
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

93.464.983,84

98.616.576,78

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

93.464.983,84

98.616.576,78

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018
ATIVO FINANCEIRO 13.161.675,24| 22.885.700,89 | PASSIVO FINANCEIRO 54.232.633,46( 32.051.085,72
ATIVO PERMANENTE 80.303.308,60| 75.730.875,89 | PASSIVO PERMANENTE 103.572.244,75 245.926,38
SALDO PATRIMONIAL 64.339.894,37 SALDO PATRIMONIAL 66.319.564,68
QUADRO DE COMPENSAC@ES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2019

2018

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2019

2018

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

77.806.014,14
77.806.014,14

16.200,49

77.789.813,65

81.718.285,85
81.718.285,85

16.200,49
81.702.085,36

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

10.721.306,93
10.721.306,93

200.809,04
10.520.497,89

13.939.674,85
13.939.674,85

126.239,41
13.813.435,44

TOTAL

77.806.014,14

81.718.285,85

TOTAL

10.721.306,93

13.939.674,85

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao

Previdéncia Social (RPPS)

Operagéo de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-37.417.692,60
-3.653.265,62
-1.072.199,08
-1.819.798,71

-590.703,16
-170.564,67
-41.070.958,22




