

	EXERCICIO — 2019	PERIODO ———————————————————————————————————
٦.	EMISSAO	PAGINA —
		PAGINA
-	11/11/2019	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS					
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG					
ORGAO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG					

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO 2019 2018 ESPECIFICAÇÃO 2019 2018 2018 ESPECIFICAÇÃO 2019 2018 2	ATIVO			PASSIVO		
ATVO CIRCULANTE		2019	2018		2019	2018
Creditos a Curto Prazo 1,010.686,22 1,010.686						19.901.995,13
Creditos a Curto Prazo 1,010.686,22 1,010.686	Caixa e Equivalentes de Caixa	13.161.675.24	22.885.700.89	Obrigações Trabalh., Previd, e Assist, a Pagar a Curto Prazo	21,441,407,02	17.561.236.35
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques 79.585,58 101.382,91 Obrigações a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes	Créditos a Curto Prazo		-			´ -
Estoques 79.585,88 101.382,91 1.382,91 1.382,91 1.282,	Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	1.010.608,22	390.148,65	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	506.752,23	1.079.662,20
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	_	-
VPDs Pagas Antecipadamente 5.137,83 2.481,85 Demais Obrigações a Curto Prazo 94.520.115,28 1.28 ATIVO NÃO CIRCULANTE 79.207.976,97 75.236.862,48 PASSIVO NÃO CIRCULANTE	Estoques	79.585,58	101.382,91	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
ATIVO NÃO CIRCULANTE	Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo Estoques Comprésimentos Comprésimen	VPDs Pagas Antecipadamente	5.137,83	2.481,85	Demais Obrigações a Curto Prazo	94.520.115,28	1.261.096,58
Estoques Investimentos Investimentos Propriedades para Investimento Propriedades para Investimentos Provicedares a Longo Prazo Peraso Provicedares a Longo Prazo Peraso Provicedares a Longo Prazo Peraso Para Investimentos a Longo Prazo Peraso Para Investimentos para Europa Para Investimentos do Prazo Património Social e Capital Social Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) Pasa Investimentos para Futuro Aumen	ATIVO NÃO CIRCULANTE	79.207.976,97	75.236.862,48	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Longo Prazo Provisões a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo Resultado Diferido Provisões a Longo Prazo Resultado Diferido Provisões a Longo Prazo Resultado Diferido Provisões a Longo Prazo Patrimo	Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimentos Permanentos Propriedades para Investimentos Para Investimentos Permanenta Partimonio Social e Capital Social Adiantamentos para Futuro Au	Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento Propriedades para Investimentos Permainentos do RPPS de Longo Prazo Investimentos do RPPS de Longo Prazo PATRIMÓNIO LÍQUIDO PASSIVO EXIGÍVEL PATRIMÓNIO LÍQUIDO PASSIVO EXIGÍVEL PATRIMÓNIO LÍQUIDO PASSIVO EXIGÍVEL PATRIMÓNIO LÍQUIDO PATRIMÓNIO LÍQUIDO PASSIVO EXIGÍVEL Património Social e Capital Social Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) Reservas de Capital Ajustes de Avaliação Patrimonial Ajustes de Avaliação Patrimonial Persona de Capital Património Social e Capital Social Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) Reservas de Capital Ajustes de Avaliação Patrimonial Persona de Capital Património Social e Capital (AFAC) Reservas de Capital Património Social e Capital (AFAC) Reserv	Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos (-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos do RPPS de Longo Prazo	Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
(·) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos (·) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos Investimentos do RPPS de Longo Prazo Investimentos do RPPS de Longo Prazo (·) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS Demais Investimentos Permanentes Demais Investimentos Permanentes (·) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm. Imobilizado Bens Móveis Bens Móveis Bens Móveis G.) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis Bens Imóveis Bens Imóveis Bens Imóveis G.) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis Bens Imóveis G.) Deprecia	Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Coloradicação ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos do RPPS de Longo Prazo 116.468.274,53 19.90	Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	116.468.274,53	19.901.995,13
(·) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS Demais Investimentos Permanentes Demais Investimentos Permanentes (·) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm. Imobilizado Bens Móveis Bens Móveis (·) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis Bens Imóveis Bens Imóveis 69.704.605,47 69.8846.654,934 Patrimônio Social e Capital Social Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) Reservas de Capital Ajustes de Avaliação Patrimonial Reservas de Lucros Demais Reservas Demais Reservas Cestivados Acumulados Resultados de Exercícios Anteriores Ajustes de Exercícios Anteriores	Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Demais Investimentos Permanentes	Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
Demais Investimentos Permanentes	(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	_	_
Demais Investimentos Permanentes	Demais Investimentos Permanentes	-	-	•	_	_
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm. Imobilizado	Demais Investimentos Permanentes	-	-		_	_
Imobilizado	(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	·	_	_
Bens Móveis 9.252.709,13 7.956.559,87 Bens Móveis 13.121.456,15 11.049.555,37 C.) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis -3.868.747,02 -3.092.995,50 C.) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -101.698.317,86 -2.3003.290,69 -2.3	Imobilizado	78.957.314,60	74.983.109,21		_	_
Bens Móveis	Bens Móveis	9.252.709,13	7.956.559,87		_	_
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis -3.868.747,02 -3.092.995,50 Resultado do Exercício -101.698.317,86 9.6* (-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis 69.704.605,47 67.026.549,34 Resultado do Exercícios Anteriores 78.714.581,65 69.8* Bens Imóveis 69.704.605,47 67.026.549,34 Ajustes de Exercícios Anteriores 19.554,48 -7.	Bens Móveis	13.121.456,15	11.049.555,37		-23.003.290.69	78.714.581,65
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis -	(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-3.868.747,02	-3.092.995,50			9.616.879,39
Bens Imóveis 69.704.605,47 67.026.549,34 Ajustes de Exercícios Anteriores -19.554,48 -7:	(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-			69.821.465,00
David Individe	Bens Imóveis	69.704.605,47	67.026.549,34			-723.762,74
Bens Imóveis 69.715.686,89 67.131.569,70 (-) Ações / Cotas em Tesouraria	Bens Imóveis	69.715.686,89	67.131.569,70	·	_	-
(-) Dony /Amortização/Evauetão Agum do Bons Imóvois -11 091 42 -105 020 36	(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-11.081,42	-105.020,36		-23.003.290,69	78.714.581,65
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-		,	ŕ
Intangivel 250.662,37 253.753,27 253.753,27						
Softwares 250.662,37 253.753,27 253.753,27	Softwares					
Softwares 270.106,77 282.673,77 282.673,77	Softwares	270.106,77	282.673,77			
(-) Amortização Acumulada de Softwares -19.444,40 -28.920,50	**	-19.444,40	-28.920,50			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	· ·	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			İ



	MINIOTERIO DA LAZENDA	EXERCICIO	PERIODO	
	ECRETARIA DO TESOURO NACIONAL	2019	OUT (Fechado)	
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA	
SUBTITULO	158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG			
ORGAO SUPE	RIOR 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

ATIVO			PASSIVO		
FORFOLFIOAGÃO		0040	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	93.464.983,84	98.616.576,78	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	93.464.983,84	98.616.576,78

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	13.161.675,24	22.885.700,89	PASSIVO FINANCEIRO	54.232.633,46	32.051.085,72
ATIVO PERMANENTE	80.303.308,60	75.730.875,89	PASSIVO PERMANENTE	103.572.244,75	245.926,38
SALDO PATRIMONIAL	64.339.894,37		SALDO PATRIMONIAL		66.319.564,68

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

Quient and the management							
	ATIVO		PASSIVO				
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018		
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2019		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2016		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	77.806.014,14	81.718.285,85	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	10.721.306,93	13.939.674,85		
Execução dos Atos Potenciais Ativos	77.806.014,14	81.718.285,85	Execução dos Atos Potenciais Passivos	10.721.306,93	13.939.674,85		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	16.200,49	16.200,49	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	77.789.813,65	81.702.085,36	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	200.809,04	126.239,41		
Direitos Contratuais a Executar	-	-	Obrigações Contratuais a Executar	10.520.497,89	13.813.435,44		
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-		
TOTAL	77.806.014,14	81.718.285,85	TOTAL	10.721.306,93	13.939.674,85		

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

EMONOTATIVE DE COLETATIVE DE LA TIME MACENCE NE DIVERDO NO BILLEMIÇO I ATTAINIONEME				
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO			
Recursos Ordinários	-37.417.692,60			
Recursos Vinculados	-3.653.265,62			
Educação	-1.072.199,08			
Previdência Social (RPPS)	-1.819.798,71			
Operação de Crédito	-590.703,16			
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-170.564,67			
TOTAL	-41.070.958,22			